UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PRAE-DAE - Nº 2025.910

RESULTADO PROCESSO SELETIVO  PARA CADASTRO DE RESERVA

BOLSAS DE ESTUDOS DE GRADUAÇÃO PARA ESTUDANTES NEGROS E NEGRAS

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), por meio da Diretoria de Assistência Estudantil (DAE) e
Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade(DAAD), objetivando normatizar e estabelecer os critérios
para as inscrições de estudantes para  BOLSAS destinadas a    estudantes negros e negras, conforme
aprovação da Instituição no “Edital de Chamamento Público para Ações Afirmativas de Concessão de
Bolsas de Estudo e Permanência para Cursos de Graduação e Programas de Pós-Graduação em
Instituições de Ensino Públicas e Privadas 2022”, considerando o Edital PRAE-DAE 2025.829 - TORNA
PÚBLICO resultado da análise das inscrições para CADASTRO DE RESERVA, com chamamento
mediante aprovação do comitê gestor responsável pelo programa das bolsas do Programa de Bolsas
Carrefour, conforme segue:

Art. 1º.  Cursos com CADASTRO DE RESERVA DEFERIDO para bolsas de estudos de graduação para estudantes
negros e negras, como segue:

  CURSO: DIREITO

Class Nome
         R.A Resultado da Banca de Heteroidentificação Racial

1° Adriel de Matos Ribeiro 22013362 HOMOLOGADO - Banca- EDITAL PRAE-DAAD -
N°2025.909

  CURSO: MEDICINA

Class Nome
         R.A Resultado da Banca de Heteroidentificação Racial

1° Maria Eduarda Maciel Okazaki 25425040 HOMOLOGADO - Banca- EDITAL PRAE-DAAD Nº
2023.928

  CURSO: ODONTOLOGIA
Class Nome  R.A  Resultado da Banca de Heteroidentificação Racial

1° Sophia Raquel Aragão Bendaham
Mar   25504143  HOMOLOGADO - Banca- EDITAL PRAE-DAAD -

N°2025.909

2º Vitor Ramos de Oliveira 22008443 HOMOLOGADO - Banca- EDITAL PRAE-DAAD -
N°2023.928

3º Aléssia Maria Covalski de Oliveira 25046843 HOMOLOGADO - Banca- EDITAL PRAE-DAAD -
N°2025.11

20/09/2025, 20:06 SEI/UEPG - 2795063 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3265229&infra_sistema… 1/2

Art. 2º.  Curso com CADASTRO DE RESERVA INDEFERIDO, como segue:
CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Nome R.A  Resultado para o cadastro de reserva

Maria Eduarda de Lima Santos Matos 22006048 Indeferido

Art. 3º.  Curso no qual não houve inscritos para o cadastro de reserva, como segue:
CURSO: AGRONOMIA

Não houve inscritos

Publique-se o presente edital no site oficial da PRAE.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara de Cassia Ventura, Diretor(a) de Assistência
Estudantil, em 20/09/2025, às 20:04, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2795063 e o código CRC A299A3F1.

25.000077082-4 2795063v1

20/09/2025, 20:06 SEI/UEPG - 2795063 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3265229&infra_sistema… 2/2